
24/01/2012 
 24/01/2012 
 
 

Delegación Territorial de Zamora    
             Dirección Provincial de Educación                               

 
C/ Prado Tuerto, s/n. 49071.  Zamora. 
Tlfno. 980 522750. Fax 980 518506 

<                                                                                                                   
 
 
 
 
 

                                                                                                                                 Servicios Complementarios                                                                      
 
 
 
 

 
A tenor de la Orden EDU/184/2005, de 15 de febrero, por la que se 

desarrolla el proceso de admisión del alumnado en los centros docentes que 
impartan, sostenidas con fondos públicos, enseñanzas de Educación Infantil, 
Primaria Secundaria Obligatoria y Bachillerato en la Comunidad de Castilla y 
León, modificada por Orden EDU/ 2380/2009, de 23 de diciembre. 

 
        Según Resolución de 30 de noviembre de 2011, de la Dirección General 
de Política Educativa Escolar, por la que se concreta la gestión de los 
procesos de admisión y matriculación del alumnado en centros docentes 
sostenidos con fondos públicos que impartan enseñanzas de segundo ciclo de 
Educación Infantil, Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y 
Bachillerato de la Comunidad de Castilla y León, para el curso 2012/2013. 

 
A la propuesta de resolución de las zonas de influencia y de 

adscripción, incluida la tipificación de centros, a los efectos de 
escolarización y de coordinación pedagógica de 10 de enero de 2012, 
procede aprobar mediante la presente RESOLUCIÓN la zonas de influencia, 
así como limítrofes, tipificaciones y nuevas adscripciones de los centros, así 
como los puestos escolares vacantes para el proceso de reserva de plaza, 
según anexo que se adjunta. 

 
El CEIP “José Galera” de Zamora queda adscrito, además de los cuatro 

IES de la zona 2, a IES “La Vaguada” (Sección Bilingüe) e  IES “Claudio 
Moyano” (British Council) para dar continuidad al alumnado bilingüe. Los 
alumnos que, procedentes del CEIP “José Galera”, realicen reserva de plaza 
en el IES “Claudio Moyano” para incorporarse al programa British Council 
deberán realizar una prueba en la fecha que el centro determine. 

 
Con el fin de ordenar el procedimiento de admisión del alumnado, y 

ante las posibles incidencias provocadas por la zonificación y adscripción, las 
comisiones de reserva de plaza  y escolarización prestarán especial atención 
a aquellas situaciones extraordinarias que se puedan producir.    

 
Zamora, 24 de enero de 2012 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
 
 
 
 

Fdo.: Fernando Javier Prada Antón 

 
 
SECCIÓN DE PLANIFICACIÓN, ALUMNOS Y SERVICIOS 
COMPLEMENTARIOS 

 
 
 
       Sr/a Director/a del  

       Centro Educativo 
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PROCESO DE ADMISIÓN Y MATRICULACIÓN DEL ALUMNADO EN  CENTROS 
SOSTENIDOS CON FONDOS PÚBLICOS QUE IMPARTEN ENSEÑANZAS DE SEGUNDO 
CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA, ED UCACIÓN 
SECUNDARIA OBLIGATORIA Y BACHILLERATO PARA EL CURSO  2012-2013. 
 

I.  ZONIFICACIÓN EN LOCALIDADES CON VARIOS CENTROS DE E DUCACIÓN 
INFANTIL Y PRIMARIA: 

 
CENTROS DE INFANTIL Y PRIMARIA   

CENTRO CÓDIGO  

CEIP Buenos Aires 49006512 
CEIP El Pinar 49007620 
CEIP Fernando II 49006263 
CEIP Las Eras 49006251 
CEIP Los Salados 49000339 
CEIP San Isidro 49006731 
CPC San Vicente de Paúl 49000388 
CPC Virgen de la Vega 49000376 

 
 
 
    ZONA DE BENAVENTE 
    (Zona única). 

CEIP Hospital de la Cruz 49006214 
CEIP Magdalena Ulloa 49004497 
CEIP Virgen del Canto 49006469 
CPC Amor de Dios 49004515 

 
  ZONA DE TORO. 
  (Zona única). 

CEIP Alejandro Casona 49006482 
CPC Santísima Trinidad 49005908 
CEIP José Galera 49006585 
CPC San José 49005854 
CEIP Ntra Sra de la Candelaria 49005441 
CPC María Inmaculada 49006081 
CEIP Miguel de Cervantes 49006706 
CEIP La Hispanidad 49005428 
CPC Sagrado Corazón de Jesús 49005842 
CEIP La Viña 49006871 
CEIP La Villarina 49005453 

 
 
 
 
 
 ZONA  1 DE  ZAMORA. 

CEIP Arias Gonzalo 49005489 
CEIP San José de Calasanz 49005404 
CPC Medalla Milagrosa 49005891 
CEIP Gonzalo de Berceo 49006068 
CEIP Jacinto Benavente 49005477 
CPC Divina Providencia 49005881 
CEIP Juan XXIII 49005431 
CEIP Riomanzanas 49006627 
CPC Ntra Sra del Rocío 49005830 
CEIP Sancho II 49006093 
CEIP Obispo Nieto 49005490 
CPC Corazón de María 49005911 

 
 
 
 
 
ZONA 2 DE ZAMORA 
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II.  ADSCRIPCIÓN DE CENTROS PÚBLICOS Y CONCERTADOS DE EDUCACIÓN   
             INFANTIL, EDUCACIÓN PRIMARIA Y EDUCACI ÓN SECUNDARIA A CENTROS  
             DE NIVELES EDUCATIVOS SUPERIORES. 

 
 

 1. ADSCRIPCIÓN DE CENTROS DE EDUCACIÓN PRIMARIA A CENT ROS DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA  

 

CENTROS DE PRIMARIA ADSCRITOS CENTROS DE SECUNDARIA 
Localidad Código Centro Localidad/Zona Código Centro 

Alcañices 49000042 CEIP Virgen de la Salud 
Fonfría 49007322 CRA de Fonfría 
Mahíde 49007346 CRA de Mahíde 
Nuez de Aliste 49007361 CRA de Nuez A. 

Riofrío de Aliste 49003675 CRA Riofrío Aliste 

 
Alcañices 
  

 
49007528 
  
  
  

 
IES Aliste 

Almeida de Sayago 49000157 CEIP Matilde Ledesma 
Bermillo de Sayago 49000455 CEIP Ntra. Sra. Gracia 
Fermoselle 49006238 CEIP de Fermoselle 
Moraleja de Sayago 49002610 CEIP de Moraleja Sayago 
Muga de Sayago 49007206 CRA de Muga de Sayago 

 
Bermillo de 
Sayago 

 
49007486 
  
  
  

 
IES Arribes de 
Sayago 
 

Benavente 49006512 CEIP Buenos Aires 
Benavente 49007620 CEIP El Pinar 
Benavente 49006263 CEIP Fernando II 
Benavente 49006251 CEIP Las Eras 
Benavente  49000339 CEIP Los Salados 
Benavente 49006731 CEIP San Isidro 
Burganes de Valverde 49007383 CRA Valle de Valverde 
Morales del Rey 49007279 CRA San Pelayo 
S. Cristóbal de Entrev. 49007371 CRA Vía de la Plata 

Sta Cristina de la Polvor. 49007218 CRA Tres Ríos 

 
 
 
 
Benavente 

 
 
 
49000418 
49000391 
49007619 

 
 
 
IES León Felipe 
IES Los Sauces 
IESO Los Salados 

Camarzana de Tera 49000571 CRA El Tera 
Ferreras de Abajo  49007292 CRA de Ferreras de A. 
Sta. Croya de Tera 49004060 CEIP de Sta. Croya T. 
Santibáñez de Tera 49004175 CEIP de Santibáñez T. 
Santibáñez de Vidriales 49004187 CEIP Sansueña 

San Pedro de Ceque 49003961 CEIP de S.Pedro de Ceque 

 
Camarzana de 
Tera. 
  

 
49007531 
  
  
  
  
  

 
IES Los Valles 
  
  
  
  
  

Fuentelapeña  49001514 CEIP Gabriela Mistral 
Fuentesaúco 49001526 CEIP Valle del Guareña 
La Bóveda de Toro 49007498 CRA Los Almendros 

Guarrate 49007221 CRA Guareña 

 
Fuentesaúco 

 
49007541 

 
IES Fuentesaúco 

Lubián 49002041 CRA Tuela Bibey 
Palacios de Sanabria 49007267 CRA de Palacios de Sª. 
El Puente de Sanabria 49001630 CEIP Monte Gándara 

Puebla de Sanabria 49003390 CEIP Fray Luis de Granad 

 
Puebla de 
Sanabria 
  

 
49007164 

 
IES Valverde de L. 
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CENTROS DE PRIMARIA ADSCRITOS CENTROS DE SECUNDARIA 
Localidad Código Centro Localidad/Zona Código Centro 

Morales de Toro 49007191 CRA Alfoz de Toro 
Toro 49006214 CEIP Hospital de la Cruz 
Toro 49004497 CEIP Magdalena Ulloa 

Toro 49006469 CEIP Virgen del Canto 

 
Toro  

 
49004576 
49004588 
  

 
IES C. Pardo Tavera 
IES González Allende 
  

Villafáfila 49007413 CRA de Villafáfila 
Villalpando 49005106 CEIP La Inmaculada 
Villanueva del Campo 49007395 CRA de Villanueva C. 

 
Villalpando 

 
49007553 
   

 
IES Tierra de Campos 

Carbajales de Alba 49000625 CEIP Ignacio Sardá 
Corrales del Vino 49000960 CEIP Luis Casado 
Cubo del Vino 49007358 CRA Bajo Duero 
Montamarta 49007231 CRA Tierra del Pan 
Muelas del Pan 49002737 CEIP Viriato 
Tábara 49007280 CRA de Tábara 
Villaralbo 49005210 CEIP Ntra. Sra. Paz 
Villarrín de Campos 49007309 CRA de Villarrín de C. 
Zamora  49005489 CEIP Arias Gonzalo 
Zamora  49005431 CEIP Juan XXIII 
Zamora 49005453 CEIP La Villarina 

Zamora 49006871 CEIP La Viña 

Zamora  49006627 CEIP Riomanzanas 

Zamora  49006093 CEIP Sancho II 

 
 
 
 
 
 
Zona 1 de Zamora 
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
49006044 
49006019 
49005994 
49006378 
  
  
  
  

 
 
 
 
 
IES Alfonso IX 
IES Univ. Laboral 
IES Claudio Moyano 
IES La Vaguada 
  
  
  
 

Almaraz de Duero 49000133 CEIP de Almaraz de D. 
Gema del Vino 49007243 CRA de Gema del Vino 
Moraleja del Vino 49007310 CRA de Moraleja del V. 
Morales del Vino 49010722 CEIP de Morales del V. 
Pereruela 49003161 CEIP Sta. Eufemia 
Zamora 49006482 CEIP Alejandro Casona 
Zamora  49006068 CIEP Gonzalo de Berceo 
Zamora 49005477 CEIP Jacinto Benavente 

Zamora 49006585 CEIP José Galera* 

Zamora 49005428 CEIP La Hispanidad 
Zamora 49006706 CEIP Miguel Cervantes 
Zamora  49005490 CEIP Obispo Nieto 
Zamora 49005441 CEIP N. Sra. Candelaria 
Zamora 49005404 CEIP S. José de Calasanz 

 
 
 
 
 
Zona 2 de Zamora 
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  

 
 
 
 
49010655 
49006020 
49006159 
49006007 
 
  
  
  
  
  
 
 

 
 
 
 
IES Poeta Claudio R 
IES Río Duero 
IES Maestro Haedo 
IES Mª de Molina 
 
  
  
  
  
 
  
  

Zamora 49005881 CPC Divina Providencia Zamora 
Zamora 
 

49005854 
 

CPC San José 
 

Zamora 
 

49005842 
 

CPC Sagrado Corazón  
        de Jesús. 
 

 
• El CEIP José Galera quedará, además, adscrito a IES La Vaguada e IES Claudio Moyano para dar 

continuidad al alumnado bilingüe. 
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2.    ADSCRIPCIÓN DE CENTROS QUE NO IMPARTEN ENSEÑANZAS DE BACHILLERATO   
         SOSTENIDAS CON FONDOS PÚBLICOS A CENTROS QUE LAS IMPARTEN. 

 
CENTROS DE SECUNDARIA ADSCRITOS CENTROS QUE IMPARTEN BACHILLERATO 

Localidad Código Centro Localidad/Zona Código Centros 
Benavente 49000388 CPC S. Vicente de Paúl 
Benavente 49000376 CPC Virgen de la Vega 
Benavente 49007619 IESO Los Salados 

Zona de Benavente 
  

49000418 
49000391 

  

IES León Felipe 
IES Los Sauces 
  

 
Toro 

 
49004515 

 
CPC Amor de Dios 

 
Zona de Toro 49004576 

49004588 
IES C. Pardo Tavera 
IES González Allende 

 
Zamora 
 
Coreses 

 49006081 
49005911 
49005842 
49007255 

CPC Mª. Inmaculada 
CPC Corazón de María 
CPC Sgdo. Corazón de Jesús 
CEO Coreses 

Zona 1 de Zamora 
  

49006044 
49006019 
49005994 
49006378 

IES Alfonso IX 
IES U. Laboral 
IES Claudio Moyano 
IES La Vaguada. 

Zamora 
  
 
 

49005830 
49005891 
49005908 
49006032 

 

CPC Ntra Sra del Rocío 
CPC Medalla Milagrosa 
CPC Stma. Trinidad  
Seminario San Atilano 
 

Zona 2 de Zamora 
 
  

 
 

49010655 
49006020 
49006007 
49006159 

 

IES Poeta Claudio R. 
IES Río Duero 
IES Mª de Molina 
IES Maestro Haedo 
 

 
III.  ESCOLARIZACIÓN DEL ALUMNADO  SEGÚN  TIPIFICACIONES EN CENTROS 

DOCENTES QUE IMPARTEN ENSEÑANZAS SOSTENIDAS CON FONDOS  PÚBLICOS:. 
 

Código Nombre Centro Localidad Centro Tipificaciones 

49006871 CEIP La Viña Zamora 

49006378 IES La Vaguada Zamora 
Motóricos 

49006251 CEIP Las Eras Benavente 

49000418 IES León Felipe Benavente 

49004497 CEIP Magdalena Ulloa Toro 

49004588 IES González Allende Toro 

49006706 CEIP Miguel de Cervantes Zamora 

49006019 IES Universidad Laboral Zamora 

Enfermedades Crónicas 

49006585 CEIP José Galera Moreno Zamora 

49006871 CEIP La Viña Zamora 

49006159 IES Maestro Haedo Zamora 

Auditivos o sensoriales 

06512 CEIP Buenos Aires Benavente 

49006627 CEIP Riomanzanas Zamora 

49005994 IES Claudio Moyano Zamora 

British Council (BRI) 
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